

डॉ. चन्द्रशेखर चौबे

पदनाम	सहायक आचार्य एवं क्षेत्रीय निदेशक		
विभाग	हिंदी		
मुख्यालय / क्षेत्रीय केंद्र	दीमापुर		
ईमेल	shekharjnu2@gmail.com		
शैक्षिक योग्यताएँ	स्नातकोत्तर (हिन्दी), बी.एड., एम. फिल., पीएच.डी., यू.जी.सी. नेट-जे.आर.एफ.		
कार्य अनुभव (कुल वर्ष)	शैक्षिक	अनुसंधान	प्रशासन
	12		06
शैक्षिक विशेषज्ञता	<ul style="list-style-type: none"> आधुनिक हिंदी कविता एवं आलोचना 		
शैक्षणिक रुचिगत क्षेत्र	<ul style="list-style-type: none"> हिंदी साहित्य का इतिहास और प्रवृत्तियां मध्यकालीन काव्य 		
शोध पर्यवेक्षक (अंकों में)	पुरस्कृत	प्रस्तुत	प्रगति में
शोध पत्र (अंकों में)	प्रकाशित	भेजी गयी	
	18	01	
शोध पत्र के शीर्षक (अधिकतम 5)	<ul style="list-style-type: none"> नयी कविता में लघु मानव की अवधारण पर बहस, डॉ. चन्द्रशेखर चौबे, इंटरनेशनल लिटरी क्वेस्ट, वोल्यूम : 08, इश्यू : 04, जुलाई-दिसंबर 2018, ISSN : 2319-7137, पृ. 172-181 भाषिक-सांस्कृतिक विविधता का राज्य नागालैंड, डॉ. चन्द्रशेखर चौबे, नूतनवाग्धारा, अंक-37, वर्ष-12, मार्च-2019, ISSN : 0976-092X, पृ. 99-102 जनजातीय संस्कृतियों का संगम : नागालैंड, डॉ. चन्द्रशेखर चौबे ; बह्वचन, अंक-68-69-70-71, जनवरी-दिसंबर, 2021 ; ISSN : 2348-4586, पृ. 367-374 प्रवासी हिंदी कविता में प्रकृति एवं पर्यावरण संरक्षण, डॉ. चन्द्रशेखर चौबे ; प्रवासी जगत, खंड-5, अंक-4, जुलाई-सितंबर, 2022 , ISSN : 2581-6985, पृ. 79-88 नई समीक्षा में साधारणीकरण एवं काव्य-सम्प्रेषण का विवेचन, डॉ. चन्द्रशेखर चौबे ; कें.हिं.सं. गवेषणा, अंक-131, जनवरी-मार्च, 2023, ISSN : 0435-1460, पृ. 164-174 		
प्रकाशित पुस्तकें: (अंकों में)	लेखक	सह-लेखक	संपादित
			05
पुस्तकों के शीर्षक (अधिकतम 3)	<ol style="list-style-type: none"> समन्वय पूर्वोत्तर: संचयन हिंदी-सेमा अध्येता कोश समन्वय पूर्वोत्तर (त्रैमासिक पत्रिका) 		
प्रकाशित पुस्तकों में अध्याय (अंकों में)	03		
प्रकाशित पुस्तकों में अध्यायों के शीर्षक ((अधिकतम 5)	<ol style="list-style-type: none"> अज्ञेय का सामाजिक चिंतन नयी कविता : आरंभ और विकास लोक साहित्य : परंपरा, स्वरूप और प्रासंगिकता 		
संपादकीय बोर्ड के सदस्य (अंकों में)	01		

पत्रिकाओं के शीर्षक (अधिकतम 5)	1. समन्वय पूर्वोत्तर (संपादक)	
परियोजनायें (अंकों में)	पूर्ण	जारी
परियोजना शीर्षक (अधिकतम 5)	पूर्ण	जारी
	• •	• •
पुरस्कार एवं सम्मान (पुरस्कार देने वाली एजेंसी/निकाय का नाम)	राष्ट्रीय	अंतर्राष्ट्रीय

Dr. Chandra Shekhar Chaubey

Designation	Assistant Professor & Regional Director		
Department	Hindi		
Headquarter/ Regional Centre	Dimapur		
Email	shekharjnu2@gmail.com		
Educational Qualification	M.A. (Hindi), B.Ed., M.Phil., Ph.D., U.G.C.NET- J.R.F.		
Experience (in years)	Teaching	Research	Administration
	12		06
Area of Specialization	<ul style="list-style-type: none"> Aadhunik Hindi Kavita evam Aalochana 		
Area of Interest	<ul style="list-style-type: none"> Hindi Sahitya ka Itihas evam Pravritiyan Madhyakaleen Kavya 		
Research Supervision (in numbers)	Awarded	Submitted	In progress
Research Papers (in numbers)	Published		Communicated
	18		01
Titles of the Research Papers (up to 5)	<ol style="list-style-type: none"> Nayi kavita me laghu manav ki avadharana par bahas, Dr. Chandra Shekhar Chaubey, INTERNATIONAL LITERARY QUEST, Volume : 08/Issue : 04, July-Dec. 2018, ISSN : 2319-7137, Pg. 172-181 Bhashik-sanskritik vividhata ka rajya Nagaland, Dr. Chandra Shekhar Chaubey, Nootanvagdhara, Ank-37, Varsh-12, March-2019, ISSN : 0976-092X, Pg. 99-102 Janajatiya sanskritiyon ka sangam : Nagaland, Dr. Chandra Shekhar Chaubey, Bahuvachan, Ank-68-69-70-71, Jan-Dec. 2021 ; ISSN : 2348-4586, Pg. 367-374 Pravasi Hindi Kavita me Prikriti evam Paryavaran Sanrakshan, Dr. Chandra Shekhar Chaubey ; Pravasi Jagat, Khand-5, Ank-4, July-Sept, 2022, ISSN : 2581-6985, Pg. 79-88 Nayi Samiksha me sadharanikaran evam kavya-sampreshan ka vivechan Dr. Chandra Shekhar Chaubey, K.H.S. Gaveshana, Ank-131, Jan-March 2023, ISSN : 0435-1460, Pg. 164-174 		
Published Books: (in numbers)	Authored	Co – authored	Edited
			05
Titles of Books (up to 03)			<ol style="list-style-type: none"> Samanvay Poorvottar : Sanchayan Hindi-Sema Adhyeta kosh Samanvay Poorvottar (Traimasik)
Chapters in Published Books (in numbers)	03		

Titles of the Chapters (up to 5)	<ol style="list-style-type: none"> 1. Agyeya ka samajik chintan 2. Nayi kavita : Aarambh aur vikas 3. Lok sahity : Parampara, Swaroop aur prasangikata 	
Member of Editorial Board (in numbers)	01	
Titles of Journals (up to 05)	1. Samanvay Poorvottar	
Projects (in numbers)	Completed	Ongoing
Title of the Projects (up to 5)	Completed	Ongoing
	• •	• •
Awards & Honors (Awarding agency/body)	National	International